tem condendi habent poni debent, vel approbati, vt necessariam habeant obseruantiam. l. i. & fi. C. de legib. & toto tit. C. de Veteri iure enuel. & in proximo Decretalium circa finem, & alibi. sufficiuntq; illa pro negotio decidendo, & ad eas vt ad æquilibrium lances, referenda sunt responsa & iudicia; sicut & sæpe legimus in sacra pagina Deum & Dominum nostrum Iesum Christum, consulentes ad legem reuertisse, vt D. Lucæ ca. 10. versic. 26. interrogatus à iurisperito, de vita respondit, *In lege quid scriptum est? quomodo legis? &c. Hec fac & viues.* & excusans discipulos D. Matt. c. 12. vers. 5. *In lege non legitis, quia Sabbatis sacerdotes in templo Sabbatum violant, &c.* Pugnâque illa Dæmonis & Christi ex lege omnino habuit fundamenta, D. Matthæi c. 4. & ibi sæpe scriptum est. Atque in pulchrè dictis Comitorum c. 65. ex Menandro proponuntur hi versiculi.

Τετα γὰρ ἐστὶ δὲ ἀπορία

Δὲ ἐν ἀνάγκῃ γίνεσθαι, ἢ ἐν νόμῳ

ἢ τὰς ἀνάγκας, ἢ τοὺς νόμους ἐστὶ τὸ ἐπιτελεῖν.

id est, *Tota enim sunt hec a, per qua omnia fiunt aut secundum leges, aut propter necessitatem, aut propter consuetudinem. Quæ videtur transcripsisse Modestinus; in l. ergo. de Legib. Lex proditur, vt appetitus noxius sub iuris regula limitetur, per quam genus humanum, vt honestè viuat, alterum non lædat, ius suum cuique tribuat, informatur. §. ideoque, in proximo Decretalium. & secundū Aristotelem, quem refert Athenæus lib. xj. Dipnosophiæ. lib. 2. cap. 22. Lex nihil aliud est, quàm determinatâ ratio iuxta ciuitatis consensum, quæ singula quo pacto facienda sunt declarat. Consentit Philo Iudaus, dum in libro de*

pœnis & præmiis, *Lex inquit nihil aliud est quàm iubens agenda, & vitanda prohibens: cui adstipulatur Cicero 2. de legib. Sequenda itaque lex, & secundum eam agendum & iudicandum, etsi dura videatur, l. prospexit. Qui & à quibus manu. liber. non fiant. P. Nec licet iudicibus de lege iudicare, secundum quam ipsi ferre iudicium debent, ca. in istis, 4. dist. l. nemo, de Sentent. & interloc. omnium iudic. alioquin, vt ait Cicero. 2. de inuent. *Potesus ab abitur peccandi, dum intelligunt iudices, non ex lege in quam iurati sunt, sed ex arbitrio iudicare.* Promittunt id ipsum iudices, dum promouentur ad munus iudicandi & se secundum leges iudicaturos, religione iurisiurandi obstringunt, l. rem non nouam, C. de iudic.*

- 3 Cæterùm quia conuenientes leges negotiis quibus feruntur esse debent, nec omnes leges ad omnia indifferenter negotia transferenda erunt, & vt ait Ouidius 2. de Remedio Amor.